Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti OpStina Prizren — Prizren Belediyesi

Raporti pér subvencionet e dhéna nga Komuna e Prizrenit té ndara sipas gjinisé dhe komuniteteve pér vitin

2025
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Hyrja:

Raporti pér subvencionet e dhéna nga Komuna e Prizrenit pér vitin 2025 &shté pérgatitur me géllim t€ ofrimit t€ njé pasqyre té
qarté dhe transparente mbi shpérndarjen e mjeteve financiare publike, t&€ ndara sipas gjinis€¢ dhe komuniteteve. Ky raport synon té
informojé Kuvendin e Komunés, institucionet relevante dhe qytetarét pér ményrén se si jané ndaré subvencionet dhe pér

pérputhshmériné e tyre me politikat e barazisé dhe pérfshirjes sociale.

Népérmjet kétij raporti, Komuna e Prizrenit demonstron pérkushtimin e saj ndaj parimeve t€ barazisé gjinore, mosdiskriminimit
dhe trajtimit t€ barabarté t€ t€ gjitha komuniteteve. T€ dhénat e paraqitura shérbejné gjithashtu si bazg pér vlerésimin e ndikimit té

subvencioneve dhe pér pérmirésimin e politikave komunale né vitet e ardhshme.

Ligjin Nr. 03/L-047 pér Mbrojtjen dhe Promovimin e t€ Drejtave t&¢ Komuniteteve dhe Pjesétaréve t€ Tyre né Kosové, qé garanton
pérfshirjen dhe trajtimin e barabarté t€ komuniteteve;
Statutin e Komunés sé Prizrenit dhe rregulloret komunale pér subvencione, té cilat rregullojné procedurat, kriteret dhe raportimin

pér ndarjen e mjeteve financiare.

Kjo bazg ligjore siguron gé procesi 1 subvencionimit dhe raportimi pérkatés t€ zhvillohen né ményré t€ ligjshme, transparente, té

barabarté dhe né€ shérbim t€ interesit t€ qytetaréve t€ Komunés sé€ Prizrenit.
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Qéllimi:

Qéllimi 1 kétij raporti &shté té sigurojé transparencé dhe llogaridhénie té€ ploté mbi ndarjen e subvencioneve nga Komuna e Prizrenit
gjaté vitit 2025, duke paraqitur t€ dhéna t€ strukturuara sipas gjinis€ dhe komuniteteve. Raporti synon t& ofrojé njé pasqyré t€ qarté

mbi ményrén e shpérndarjes s€ mjeteve publike dhe pérputhshmériné e tyre me parimet e barazisé dhe pérfshirjes sociale.

Njékohésisht, raporti ka pér géllim t€ shérbejé si mjet vlerésimi pér politikat komunale né€ fushén e subvencioneve, duke
identifikuar nivelin e pérfshirjes s€ grupeve t€ ndryshme shogérore. T€ gjeturat e tij do t€ kontribuojné né pérmiré€simin e

planifikimit, orientimin e drejté€ t€ mbéshtetjes financiare dhe forcimin e politikave t€ barazisé€ né vitet né€ vijim.

Baza Ligjore:

Raporti pér subvencionet e dhéna nga Komuna e Prizrenit, t€ ndara sipas gjinis€ dhe komuniteteve pér vitin 2025, &shté pérgatitur
né pérputhje me legjislacionin né fuqi t€ Republikés s&¢ Kosovés, i cili rregullon menaxhimin e financave publike, transparencén,

baraziné dhe pérfshirjen sociale.

Ky raport mbéshtetet né:

Ligjin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, 1 cili pércakton parimet e shpenzimit t€ mjeteve
publike, raportimin financiar dhe llogaridhénien institucionale;

Ligjin Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, qé autorizon komunat pér ndarjen e subvencioneve dhe mbéshtetjen financiare né
funksion t€ zhvillimit lokal dhe interesit publik;

Ligjin Nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore, 1 cili obligon institucionet publike t€ sigurojné qasje t€ barabarté dhe raportim t€ ndaré

sipas gjinisé;
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Pérmbajtja:

Raporti pér subvencionet e dhéna nga Komuna e Prizrenit pér vitin 2025 paraget njé pasqyré t€ pérgjithshme mbi shpérndarjen e
mjeteve financiare publike, t&€ ndara sipas gjinis¢ dhe komuniteteve, me qéllim sigurimin e barazis€, pérfshirjes sociale dhe trajtimit
té drejté t& pérfituesve. Raporti pérfshin t&€ dhéna pér kategorité e subvencioneve, numrin e pérfituesve dhe vlerén e mjeteve té

ndara, duke reflektuar politikat komunale pér mbéshtetjen e grupeve t€ ndryshme shogérore.

Gjithashtu, raporti analizon nivelin e pérfshirjes s€ grave dhe komuniteteve joshumicé né pérfitimin e subvencioneve, duke
vlerésuar respektimin e parimeve t€ transparencés, mosdiskriminimit dhe barazis€ gjinore. N& pé€rmbyllje, paraqgiten gjetjet

kryesore dhe rekomandimet pér pérmirésimin e planifikimit dhe shpérndarjes s€ subvencioneve né vitet e ardhshme.
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Nri

Shuma totale e

Nri

Shuma

S RAE

Nr i pérfitueseve

3.500 euro pér RAE

Shuma totale e mbéshtetjes

Totali i

Nri Shuma totale e | Nri Shuma Nr i pérfitueseve | Shuma totale e mbéshtetjes Totali i Totali
pérfitueseve mbéshtetjes pérfitueseve | totale e pérfitueseve | mjete
mbéshtetjes financiare
194 137.200 euro | 106 74.200 euro | 288 Shqiptar 201.600 euro pér Shqiptar 300 210,000
4 Turq 2 800 euro pér Turq
3 Boshnjak 2 100 euro pér Boshnjak

Totali

pérfitueseve mbéshtetjes pérfitueseve | totale e pérfitueseve | mjete
mbéshtetjes financiare
41 120.000.00 495 1.124.300 443 Shqiptar 872.300.00 euro pér Shqiptar 536 1.200.001
euro euro 5 Turq 2.000.00 euro pér Turq
88 Boshnjak 250.000.00 euro pér Boshnjak
0 RAE 0 euro pér RAE
Nri Shuma totale e | Nr i Shuma Nr i pérfitueseve | Shuma totale e mbéshtetjes Totali i Totali
pérfitueseve mbéshtetjes pérfitueseve | totale e pérfitueseve | mjete
mbéshtetjes financiare
46 294.300 euro | 118 1.043.500 144 Shqiptar 1.260.800.00 euro pér Shqiptar | 164 1.337.800
euro 11 Turq 40.500.00 euro pér Turq
8 Boshnjak 31.500.00 euro pér Boshnjak
1 RAE 5.000.00 euro pér RAE
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Nri

Shuma totale e

Nri

Shuma

1 RAE

Nr i pérfitueseve

2.000.00 euro pér RAE

Totali i

Nri Shuma totale e | Nr i Shuma Nr i pérfitueseve | Shuma totale e mbéshtetjes Totali i Totali
pérfitueseve mbéshtetjes pérfitueseve | totale e pérfitueseve | mjete
mbéshtetjes financiare
12 36.700.00 13 48.400.00 20 Shqiptar 71.700.00 euro pér Shqiptar 25 85.100.00
euro euro 2 Turq 6.400.00 euro pér Turq
2 Boshnjak 5.000.00 euro pér Boshnjak

Totali

7 Goran

2.800.00 euro pér Goran
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pérfitueseve mbéshtetjes pérfitueseve | totale e pérfitueseve | mjete
mbéshtetjes financiare
738 295.350.00 | 396 158.400.00 | 891 Shqiptar 453.550.00 euro pér Shqiptar 1.134 453.750.0
euro euro 88 Turq 35.200.00 euro pér Turq 0
135 Boshnjak 54.000.00 euro pér Boshnjak
13 RAE 5.200.00 euro pér RAE




Shkurtesat:

DKA  -Drejtoria Komunale e Arsimit

DBZHR-Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

DKRS -Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

DTHE -Drejtoria e Turizmit dhe Zhvillimit Ekonomik

DSH  -Drejtoria e Shéndetésisé

Pérfundimi:

Ky raport pérmbyllés paraget njé pasqyré té qarté dhe transparente té subvencioneve t&€ ndara nga Komuna e Prizrenit gjaté vitit 2025, té

klasifikuara sipas gjinis€é dhe komuniteteve. Té dhénat e prezantuara déshmojné pérkushtimin institucional pér barazi, pérfshirje dhe

shpérndarje t€ drejté t€ mjeteve publike.

Gjetjet e raportit shérbejné si bazé pér vlerésimin e politikave ekzistuese t&€ subvencionimit dhe pér orientimin e veprimeve té ardhshme,
me qéllim rritjen e ndikimit pozitiv social, fuqizimin e grupeve t€ ndryshme dhe avancimin e zhvillimit t€ géndrueshém né Komunén e

Prizrenit.
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